
 

徳之島町立山中学校 学校だより 令和６年３月２５日 

 

 

 

 
                                                                  

 

     

 

 

 

      

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                         

 

     

 

  
 
 
 

  
 
 

Shine【少人数の良さを生かす。生徒がきらり輝く教育】 

Area 【地域の人や自然を生かす。地域に根ざした学校】 

Never give up 【ひたむきに努力する教師と生徒】 

令和６年３月 12日（火），第 76回卒業
式を挙行し，男子５名，女子１名，計６名
が，大きな夢を抱いて山中を巣立っていき
ました。 
山中学校は昭和 23年 3月 31日，東天城

村立「東天城第二中学校」として設立され，
昭和 27年に「山中学校」に改称されました。 
昭和 33年 4月 1日，町村合併により，徳

之島町立「山中学校」に改称され，現在に
いたります。 
多くの先輩方を輩出した山中学校は，本

年度で卒業生が 1,858名となりました。今
後とも山中の後輩である 6名に，先輩方，
地域の皆さまの応援をいただきますよう，
よろしくお願いいたします。 

卒業生氏名 集 落 

高野 麻鈴 さん 里 

永長 美那登 さん 内千川 

松村 尚太朗 さん 内千川 

元 翔空 さん 港 川 

前田 怜恩 さん  畦 

中村 蓮愛 さん 金 見 

 

生徒会レクリエーション 
３月７日(木)６校時に， 

ミニバレーボール大会を 
を実施しました。 
３年生の卒業を前に， 

全校生徒と先生方が参加 
する，最後の生徒会レク 
リエーションでした。 
 生徒，先生共に熱くな 
り，思い出に残る楽しい 
時間を過ごすことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
                 徳之島町立山中学校 第 24代校長 廣瀬 孝一 
 
 第 76回卒業式におきましては，山校区からも多くの方に御臨席いただき，誠にあり
がとうございました。また，関東徳之島協会の会長様，埼玉県に御在住の卒業生の方を
はじめ，各方面の方々から多くの御祝詞も賜り，大変嬉しく，感激いたしました。 
 おかげをもちまして，皆さまと共に３年生の旅立ちを見届けることができました。 
心あたたまる盛大な式にしていただきましたことに，心から感謝申し上げます。 

 休校前ということを踏まえ, 出席を御検討されながら，遠慮された地域の方もいらし
たとお聞きしました。御来校いただいた際のお席を，しっかり準備させていただきたく，
地域放送もお願いいたしましたが，説明が不足した点につきましては，誠に申し訳なく
思っております。 
  
 私にとりまして，この１年間は，かわいい 7人の生徒と素晴らしい職員と共に過ごし，
私たちを常に優しく支えていただいた山の方々に，日々感謝しながら，幸せを実感する
日々でした。 
 初めての徳之島，初めての校長職。1年前，私は「やる気」と「緊張」を携えて本校
に着任いたしました。当初は，山中学校の３年間で，自分に何ができるかを考えていま
したが，休校が決まり，急遽この３月をイメージして出来ることを考え，取り組む日々
でもありました。そのため，多くの御理解と御協力をいただきながら，至らぬ点も多々
あったかと思います。何卒，御容赦ください。 
 
 校長室には，合同運動会の写真を飾ってきました。 
山中の生徒には，いつも「この写真は，私の宝物」と伝えて 

きました。たくさんの思い出ができましたが，山の方々と創り 
上げた運動会は，特に思い出深いものになっています。 
 教職生活を終える日が来ても，校長としての原点となった山 
中での日々を，この写真と共に私は大切にしてまいります。 
 
 山中学校は，４月から２年間の休校となります。 
 本校を常に温かく見守りいただき，御支援をいただきました 
ことに，深く感謝申し上げます。 
 山の皆さまの御多幸と，山校区の益々の御発展を心からお祈 
りいたします。ありがとうございました。 
  

お世話になりました 

    

        

         

由詑 

        

         
    

         

        

         
  

   校長 廣瀨 孝一  
 校長職を山中から始められたことは私の
名誉であり，財産です。皆さまには，感謝

しかありません。ありがとうございました
。 

   教頭 松 義幸 
美しい環境の中で３年間仕事ができまし

た。地域の方々との飲み会等がとても楽しか
ったです。思い出をありがとうございます。 

   教諭 榮 美由紀 
豊かな山の自然の中で過ごせた４年間

は，私自身にとって貴重な時間でした。

ありがとうございます。  

 

   教諭 山﨑 翔二朗 
幼・小･中地域合同運動会，町民運動会で

子供たち，地域の皆さんと一緒に汗を流した
ことが良い思い出です。 
５年間お世話になりました。 

 

休校に入ります。皆さまの御支援に，心から感謝申し上げます。 

 

   講師 福井 啓人 
町民体育大会や運動会など，子供たちや地

域の方々と楽しい思い出ができました。短い
間でしたが，ありがとうございました。 

   講師 住 亜梨沙 
１年間お世話になりました。短い間でした

が，たくさんの思い出を作ることができまし
た。ありがとうございました 

   事務職員 上野 信太朗 
学校行事や地域行事が楽しくて，大切な思

い出になりました。徳之島が大好きになりま

した。ありがとうございました。 

   用務員 元 美由紀 
子供たちや先生方と楽しい時間を過ごす

ことができ，たくさんのステキな思い出がで
きました。長い間ありがとうございました。 


